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Úvod

Internet a sociální média představují pro většinu mladých součást každodenního života.

Uživatelům slouží převážně ke komunikaci a zábavě. Fenomén blogování v České

republice v posledních letech nabyl na popularitě a jejich autoři mají velký vliv na své

čtenáře. Společnosti tedy začaly své výrobky a služby propagovat prostřednictvím

těchto influencerů. Jedno z odvětví, které pro svůj marketing využívá blogy relativně

krátce, je cestovní ruch. Tato práce „blogy v cestovním ruchu – inovativní

marketingová komunikace“ pojednává právě o něm. Výběr tohoto tématu byl z důvodu

jeho aktuálnosti a osobního zájmu o blogy.

V teoretické části jsou na začátku krátce představeny služby cestovního ruchu, dále se

práce zaměřuje na marketing, marketingovou komunikaci obecně a na internetu.

V následující kapitole se práce věnuje samotné problematice blogů – jejich historii,

členění, autorům a následně možnosti spolupráce blogerů se společnostmi. Poslední

kapitola pojednává o možnostech využití blogů ve službách cestovního ruchu.

Ke zpracování praktické části bakalářské práce bylo nutné nejprve provést dotazníkové

šetření zaměřené na čtenost a vliv českých blogů orientované na cestovní ruch. Tato

rešerše je následně v práci popsána a jednotlivé otázky jsou podrobněji okomentované.

Další kapitola se zabývá popisem a komparací čtyř českých blogů. V závěru práce jsou

uvedena praktická doporučení pro podniky služeb cestovního ruchu.

Hlavním cílem práce je analyzovat spolupráci podniků služeb cestovního ruchu

s blogery a reakce čtenářů na tuto spolupráci, a na základě zjištěných informací sestavit

praktická doporučení pro využití blogů jako moderní formy marketingové komunikace

pro podniky služeb cestovního ruchu.

Dílčími cíli této práce je provést rešerši sekundárních zdrojů týkajících se tématu

moderních technologií v marketingové komunikaci, pomocí vhodných metod

charakterizovat, popsat možnosti využití blogů ve službách cestovního ruchu

a spolupráce blogerů s podniky cestovního ruchu.
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1. Služby cestovního ruchu

„Služba je jakákoliv aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé,

je v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být

spojena s hmotným produktem.“ (Kotler et al., 2007, s. 710)

Tato definice zdůrazňuje nehmotnou povahu potřeb, která je pro služby nejvíce

charakteristická. Samotnou službu si tedy nejde před zakoupením prohlédnout

a ve většině případů ani vyzkoušet.

Mezi další vlastnosti služeb se řadí dle Vaštíkové (2008) kromě nehmotnosti také

neoddělitelnost, proměnlivost, pomíjivost a absence vlastnictví.

Služby cestovního ruchu mají kromě všeobecných vlastností služeb také speciální

vlastnosti, které Gúčik (2010) uvádí následovně:

 časová a místní vázanost,

 komplexnost a komplementarita služeb,

 víceoborový charakter a nezbytnost jejich zprostředkování,

 dynamika a sezónnost poptávky,

 existence dostatku informací o kvalitě služeb.

Služby v cestovním ruchu se dělí dle mnoha kritérií, z funkčního hlediska na:

 dopravní služby – zabezpečují přemístění účastníků cestovního ruchu do cílové

destinace a poskytují související informace;

 ubytovací služby – předpoklad pro rozvoj dlouhodobého turismu;

 stravovací služby – zajišťují stravování či občerstvení;

 zprostředkovatelské služby – zabezpečují a organizují všechny ostatní služby;

 společensko-kulturní služby neboli „služby volného času“, umožňují kulturní,

rekreační, či kulturně-společenské činnosti (Cestovní ruch, 2017);

 sportovně-rekreační služby neboli „služby volného času“, umožňují aktivní

relaxační pobyty;
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 animační služby – využívání volného času;

 lázeňské léčebné služby – komplex služeb souvisejících s pobytem v lázních,

který je tvořen základními lázeňskými službami a doplňkovými službami

(kadeřnictví, kosmetika);

 směnárenské služby – sloužící pro účastníky příjezdového i výjezdového

cestovního ruchu;

 obchodní služby – předpoklad pro komplexní uspokojování potřeb (prodej

sportovních a rekreačních potřeb);

 komunální služby – související s péčí o účastníky cestovního ruchu (masáže,

půjčovny); patří sem i veřejně prospěšné služby (posyp silnic, zahradnické

služby);

 průvodcovské služby – poskytována průvodci cestovního ruchu, doprovod

skupin nebo jednotlivců;

 pojistné služby – pomáhá při odstraňování nepředvídatelných a nahodilých

událostí;

 bezpečnostní služby – horská, pobřežní hlídka, požární služby;

 další veřejné služby. (Štěpánková, 2010)
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2. Marketing

Marketing se nachází všude kolem nás. Ať už se jedná o reklamu (v televizi,

časopisech, na internetu, v rádiích nebo v dopravních prostředcích) či další

marketingové nástroje, tyto prostředky jsou součástí každodenního života a snaží se

zaujmout naši pozornost téměř na každém kroku.

Definic marketingu existuje velké množství, v jejich přesné formulaci se autoři mírně

odlišují. Všechny se ale shodují převážně v tom, že zákazník a orientace na něj je

při marketingových činnostech klíčová.

Americká marketingová asociace (AMA) v roce 2008 zveřejnila nejnovější definici

marketingu, kde ho definuje jako: „aktivitu, soubor institucí a procesů pro vytváření,

komunikování, dodávání a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty,

partnery a celou společnost“. (American Marketing Association, 2017)

Oproti dosavadní definici největší změna spočívá v tom, že je marketing nyní

prezentován jako širší aktivita a není už dále pouhou funkcí, ale vzdělávacím procesem.

Původní definice zněla následovně: „Marketing je organizační funkce a soubor procesů

pro vytváření, komunikování a dodávání hodnot zákazníkům a řízení vztahů se

zákazníky za účelem přinášení výhod organizaci a jejím podílníkům.“

Prostřednictvím marketingu se předávají informace o produktu či službě potenciálnímu,

případně existujícímu zákazníkovi. Cílem společností je získat a udržet si zákazníka.

Dle Přikrylové a Jahodové (2010) je marketing založen na odhadu a definování potřeb

zákazníků a tvorbě nabídky, která slouží k uspokojování jejich potřeb. Také je kladen

velký důraz na dlouhodobý vztah podniku se zákazníky.

Kotler (2007, s. 38) dále zdůrazňuje, že dnešní marketing je nutno chápat nejen

v původním významu jako schopnost „přesvědčit a prodat“, ale i v novém významu -

„uspokojování potřeb zákazníka“.

Pro úspěch firmy v současné době již nestačí, aby byla pouze dobře fungující. Konečný

spotřebitel má na výběr širokou nabídku výrobků a služeb a rozhoduje se podle vysoké

kvality, nejvýhodnější ceny či dalších dodatečných výhod. Znalost a uspokojování

zákazníka konkurenčně nejvýhodnějšími nabídkami je nezbytné pro úspěšnou existenci

každého podnikatelského subjektu. A právě marketing je funkcí firmy definující cílové
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spotřebitele. Zároveň hledá nejvhodnější způsob, jak uspokojit jejich potřeby a přání

za maximální efektivnosti. (Přikrylová a Jahodová, 2010)

Marketing je velice rozsáhlý obor, na který působí a je ovlivňován velkou řadou

faktorů. Jedním z nich je například marketingové prostředí, které se dělí na mikro-

a makroprostředí. Mikroprostředí zahrnuje síly v blízkosti společnosti, které ovlivňují

její schopnost sloužit zákazníkům. Jedná se o samotnou společnost, distribuční firmy,

zákaznické trhy, konkurenci a veřejnost. Makroprostředí obsahuje společenské síly,

které ovlivňují celé mikroprostředí, jako jsou například demografické, ekonomické,

přírodní, technologické, politické a kulturní faktory.

Kotler (2007, s. 174) také uvádí, že: „jednou z hlavních sil v makroprostředí, která staví

překážky marketingové strategii i praxi je technologická změna.“

Z toho vyplývá, že významný pokrok v oblasti technologie v čele s rozšířením internetu

pro širokou veřejnost ovlivnil marketéry i zákazníky a otevřel jim nové možnosti.

Společnosti se musely přizpůsobit této změně, aby si udržely své místo na trhu.

2.1 Marketingová komunikace

„Slovo komunikace pochází z latinského slova „communis“ a znamená společný.

V procesu komunikace se snažíme vytvořit něco společného s někým jiným. Jejím cílem


[…]


12 Měla jsi příležitost jet do ciziny díky spolupráci? Pokud ano, kam a s kým to bylo?

Značka Tezenis mě před Vánoci poslala do Milána do jejich nového velkého obchodu.

Taky jsem byla v hotelu Kempinski v Tatrách, kam jsme byli s přítelem pozvaní na

víkend.

13. Když někam cestuješ, vyhledáváš si předem informace o dané zemi (tipy na

restaurace, kavárny)?

Podle toho, co tam mám za plány. Většinou hledám tipy na instagramu.

14. Jaký tip článků píšeš nejraději? Deníčkové nebo zážitky z cest.

Příloha B

Otázky dotazníkového výzkumu

Vliv blogu na spotřební chování v cestovním ruchu

Dobrý den,

chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako podklad

k praktické části mé bakalářské práce. Dotazník je anonymní a jeho vyplnění Vám

zabere přibližně 5 minut.

Děkuji za váš čas,

Kristýna Piherová.

1. Sledujete české blogy?

o Ano

o Ne

2. Jaké blogy nejčastěji sledujete?

□ Módní, kosmetické

□ Cestovatelské

□ Lifestyle

□ Food (jídlo, recepty,..)

□ Blogy nesleduji

□ Ostatní

3. Kolik jich pravidelně sledujete?

o 1

o 2-5

o Více než 5

o Nesleduji

4. Jak často tyto blogy sledujete?

o Méně než 1x týdně

o 1x týdně

o Vícekrát týdně

o Každý den

o Blogy nesleduji

5. Na škále od 1 (s tvrzením zcela souhlasím) do 5 (s tvrzením vůbec nesouhlasím)

označte míru souhlasu s následujícími tvrzeními:

„Na blogu text moc nečtu, dívám se pouze na fotky“

s tvrzením zcela souhlasím = 1 2 3 4 5 = s tvrzením zcela nesouhlasím

„Na blogu čtu vždy celé články“

s tvrzením zcela souhlasím = 1 2 3 4 5 = s tvrzením zcela nesouhlasím

„Po přečtení článku na blogu si vyhledávám další informace.“

s tvrzením zcela souhlasím = 1 2 3 4 5 = s tvrzením zcela nesouhlasím

6. Co je hlavním důvodem čtení blogů?

o Hledání informace

o Prohlížení fotografií

o Forma odpočinku, zábavy

o Komunikace s ostatními

o Hledání lidí se společnými zájmy

o Blogy nesleduji

o Jiné…..

7. Vyhledáváte na blozích doporučení např. na restaurace, kavárny, zajímavá

místa?

o Ano

o Ne

o Občas

o Blogy nesleduji

8. Věříte těmto doporučením?

o Ano

o Ne

o Blogy nesleduji

9. Změní se Váš pohled na recenzi, když víte, že za ni bloger dostal zaplaceno?

o Ano

o Ne

o Je mi to jedno

o Blogy nesleduji

10. Byli jste již někde na doporučení blogera?

o Ano

o Ne

o Blogy nesleduji

11. Co Vás nejvíce přesvědčí na dané místo jít?

o Fotografie místa

o Popis místa

o Doporučení mého oblíbeného blogery

o Blogy nesleduji

o Jiné….

12. Naplnilo toto místo Vaše očekávání?

o Ano

o Spíše ne

o Vůbec

o Nikde jsem nebyl/a

o Nesleduji blogy

13. O čem byste na blogu nejraději četli?

o Tipy na restaurace, kavárny

o Doporučení na hotely

o O tuzemských destinacích

o O zahraničních destinacích

o Nemám zájem číst blogy

o Jiné……

14. Jaké aktivity byste chtěli popsat na blogu? (otevřená otázka)

………………………………………..

15. Kolik je Vám let?

o 15 a méně

o 16-25

o 26-35

o 36-49

o 50 a více

16. Jste žena nebo muž?

o Žena

o Muž

17. Bydlíte v:

o Plzeňském kraji

o Jihočeském kraji

o Karlovarském kraji

o Praze / Středočeském kraji

o Jiné…….

Abstrakt

PIHEROVÁ, Kristýna. Blogy v cestovním ruchu – inovativní marketingová komunikace.

Plzeň, 2017. 58 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: blog, cestovní ruch, reklama, marketing, spolupráce

Předložená práce je zaměřena na fenomén blogů. Jejím cílem je představit možnosti

využití blogu jako moderního marketingového nástroje v cestovním ruchu. Teoretická

část se zabývá historií a vývojem blogování, charakteristikou blogu, jejich členění,

osobnostmi blogerů, marketingovým potenciálem blogů a možnosti spolupráce

s blogery. Praktická část se věnuje bližšímu popisu a komparaci několika vybraných

blogů a dotazníkovému šetření zaměřeného na čtenost a vliv českých blogů.

V závěrečné části práce jsou uvedená praktická doporučení pro spolupráci podniků

služeb cestovního ruchu.

Abstract

PIHEROVÁ, Kristýna. Blogs in Toursim – innovative aproach to marketing

communication. Plzeň, 2017. 58 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: blog, tourism, advertisement, marketing, collaboration

The bachelor thesis deals with the blog phenomenom. The objective of this thesis is to

introduce blogs as an innovative marketing tool in tourism. The theoretical part deals

with the history and the development of blogging, the characteristic of blogs, their

categorization, types of bloggers, marketing potencial of blogs and the ways of

collaboration between bloggers and companies. The practical part is devoted to more

detailed description and comparison of several selected blogs and to the questionnare

survey focused on a number of readers and an influence of Czech blogs. There are

practical recommendations fot the tourism enterprises cooperation introduced at the end

of the thesis.