HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Kristýna Piherová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Blogy v cestovním ruchu – inovativní marketingová komunikace
Hodnotitel – oponent: Mgr. Hana Ovesleová
Podnik – firma: Západočeská univerzita

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu inovativní marketingové komunikace a analyzuje fenomén blogu v oblasti cestovního ruchu. Zdařilý a pečlivě zpracovaný teoretický rámec doplňuje analýza čtyř zvolených blogů, která je v závěrečné kapitole doplněna o praktickou část, sestávající z vytvořeného dotazníku a pozdější interpretace získaných dat. Téma je zpracováno dostatečně široce, metody tvorby a zpracování dotazníkového šetření jsou zvoleny vhodně, interpretace výsledků se opírá o získaná data. Závěrečná sada doporučení vychází z interpretovaných výsledků a střízlivě shrnuje výzkumnou práci. Styl práce je věcný, cíle jsou stanoveny reálně, výzkum bez přeháněných očekávání. Celkově se jedná o práci zdařilou. Hodnotím ji stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Lze v oborech služby v cestovním ruchu stanovit vhodnější či méně vhodné využití blogů vzhledem k věkovému rozmezí čtenářů?
2. Domníváte se, že vzorce chování na sociálních sítích lze nějak využít v marketingu cestovního ruchu?

V Plzni, dne 26. května 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).